MOÇÃO DE CONGRATULATÓRIA Nº 019/2022

Excelentíssimo Senhor  Eduardo Alexandre Carvalho Presidente da Câmara
Municipal de Divinópolis O Vereador que o presente subscreve, nos termos
regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o Soberano
Plenário, que seja consignado nos anais desta Casa, uma Moção
CONGRATULATÓRIA, ao Sr. Joaquim Fonseca Neto, pelo reconhecimento de seu
trabalho social em Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Joaquim Fonseca Neto é Cirurgião Dentista em Divinópolis. Desenvolve
suas atividades como dentista a mais de 50 anos, mantendo um projeto social

para atender pessoas carentes, de baixa renda e desassistidas pelo estado.
Joaquim Fonseca Neto, nasceu em Catalão em Goiás, em 24/03/1944.

Mudou-se para Uberaba ainda criança, casado com Janice Maria Vieira; tem 3
filhos todos cirurgiões dentistas; Emílio Prado da Fonseca, Glauco Prado da
Fonseca e Irina Camila Vieira da Fonseca.

Formado pela Faculdade de Odontologia do Triângulo Mineiro, hoje FIUBE, veio
trabalhar em Divinópolis em 05/10/1977; dedicando sua profissão às classes
mais carentes.

Membro ativo da Loja Maçônica Estrela do Oeste de Minas, onde exerceu cargo
de hospitaleiro por 13 anos consecutivos, responsabilidade essa da filantropia
da mesma. Hoje aos 78 anos continua exercendo atividade profissional a qual
sempre fez com amor e respeito aos seus pacientes.

Nestes termos, Pede-se deferimento

VEREADOR ISRAEL DA FARMÁCIA
2º SECRETÁRIO 2021/2021

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br